VERSUS 41.

Congregatis autem Pharisæis, interrogavit eos Jesus, dicens.

¶. — Consideranda hic est ingens Salvadoris benignitas, bonum ex malo elicientis; enim in-

vidia et malignitate pharisaica, qua ipsum per propositam ei interrogationem apud populum confundere nitebantur, usus est ad dandam illis perfectam divinitatis suæ notitiam, dicens, *Ioan.*, iii, 9: *Quid vobis videtur de Christo? quibus verbis, quantum ex parte sua erat, ignorante ipsorum tenebras illuminare voluit: Sed dilexerunt magis tenebras quam lucem; hæc autem notitia tanto illis opportunitas erat, quanto certius se eadem septimana ab iis crucifigendum esse sciebat; hic autem inexcusabilis eorum error erat, quod tunc huic notitia indilat cooperari fecerint, quia si cognovissent, nunquam Dominum gloria crucifixissimum, *I Cor.*, ii, 8; felices profecto futuri si hoc lumen ultra admisissent, quia hac est vita æterna, ut cognoscant te. *Ioan.*, xvii, 3.*

Additio.

a. — Congregatis autem Pharisis, interrogavit eos Jesus. In eam sinecum congregantur Pharisei, ut Iesu sapientiam despicerent et deprimerent, ut patet ex *Marc.*, xii, adeoque ex malo calumniandi fine accesserunt. Sed summa Christi pietas ex ipso concurso Phariseorum, sumit occasiōnem ad eos instruendos de Messia persona, excellentiae et dignitate. Ita ait D. Hieronymus: « Qui ad tantandum « Iesum fuerant congregati, et veritatem fraudu- « lenta interrogatione carpere nitebantur, occasio- « nem preberunt confutacionis sue, » et excellētissima Christi doctrina. Soli enim Christo Deo proprium est, ex malis elicer bona, et odium demonis ejusque tentationes, in majus nostrum convertere bonum. Quod ex bono operi malum, diaboli opus est, qui ad inhostias illas distractio-nes, quando auscultatio Missæ sacrificium, instigat et collaborat, ut eleemosynas, ab initio ex motive charitatis exhibita, ordinetur postea ad incontinentiam, et sic de aliis; verum quis alius præter Deum ex malis bonum elicer potest? « Judicavit de malis « bona facere. » Unde ait S. Petrus Damiani: « Ecclesia Catholica per totum orbem valde lateque « diffusa, omnibus errantibus utitur ad profectum « suos; gentibus scilicet ad operationis sua mate- « riam; hereticis ad probationem doctrinæ sua; « schismatibus ad documentum stabilitatis sua; Ju- « des ad comparationem pulchritudinis sua. »

S. Prosper ostendit nobis utilitatem quam Dei adjuvante gratia, ex tentationibus percipere possumus, dicens: « Ad magnam utilitatem fidelium « materia est certaminis, ut non superbiat sancti- « tas, dum pulsatur infirmitas. Nemo tam perfectus « et sanctus, qui non habeat aliquando tentatio- « nes; et plaus eis carere non possumus. Sunt ta- « men tentationes homini sepe valde utiles, licet « molestæ sint et graves, quia in illis homo humili-« liatur, purgatur et expolitur. Nescimus sepe « quid possimus; sed tentatio aperit quid su-

« mus. » Beatus Laurentius ait: « Procul dubio « tentatio est que non solum hominem perficit, « verum etiam divinæ providentie thesauros pale- « facit. »

VERSUS 42.

Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est?
dicunt ei David.

1. — S. Thomas hanc interrogationem difficulter pariter et congrua fuisse notat: « Difficillima, quia « habebit, *Isa.*, lxx, 8: Generationem eius quis enarrabit? Erat et congrua, quia habebant opinionem, « quod esset purus homo, et non credebant ipsum « esse Deum; » quod si ipsum talen credidissent, non utique illum tentassent, hoc enim praecipo Dei relato contrarium fuisse, scilicet: *Non tentabis Domum tuum.* Albertus Magnus vocem *vobis* considerans: « Vobis », inquit, « qui scientiam pro- « fitemini et religionem, » erant enim Pharisei apud Iudeos, quod apud nos sunt Religiœ reformate viventes, qui spiritualis vita et doctrinae sacre magistri existunt. *Malac.*, ii, 7: *Labia Sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirent ex ore ejus,* et ideo præter bonitatem scientia quoque possienda est.

Cuius filius est.

2. — « Causa interrogationis fuit, » inquit Al- bertus Magnus, « quia Christum dicebant venturum « et presentem Filium Dei esse confiteri polebant; » ad quod probandum, textum illum Joannis, x, 33, adducit, ubi dicebant: *Nos de bono opere non lapidabis nos te, sed quia tu homo cum sis, facis te ipsum Deum.* Chrysostomus hanc interrogationem hoc tempore valde opportunam fuisse notat: « Nam « quoniam ad passionem jam iturus erat, eam pro- « pletiam in medium adducere voluit, quae aperi- « tissime Dominum ipsum esse predictum. »

3. — Paulus de Palatio aliam quandam hujus factæ interrogationis congruentiam notat, reflectens se paulo ante inculcatum dilectionis preceptum; ait enim: « Equidem jure duabus maximis manda- « tis his questo hæc adjuncta est, ut intelligamus « Christum esse Filium Dei et hominis, ut hoc « unicum nos ad Dei et hominis dilectionem ascen- « dat; quis enim non amet Deum propter homi- « num factum? »

4. — Jansenius hunc discursum, cum Phariseis habitudin, non modo Iudeis illius temporis, sed etiam qui hi temporibus vivunt, proficuum fuisse notat: « Siquidem et hi sumi Christum, quem « adhuc venturum expectant, potant tantum fore « purum hominem, nec alia re magis abhorrent a « Christianorum fide, quam quod ea prædictet, « Christum hominem vere etiam esse Deum, quasi « hac ratione multos colamus deos, contra illud, « quod in Scriptura toties dicitur, unum esse

DOMINICA SEPTIMA DECIMA POST PENTECOSTEN

Deum agnoscit, eundem simul offendere queat. Eiusdem quoque mentis fuit virgo illa, quæ ut Cornelius a Lapide scribit, moriens dixit: « Discedo « ex hoc mundo, cum hac sola incapacitate, quod « nequeam comprehendere, quomodo creatura « possit deliberare committere peccatum mortale, « contra suum Creatorem, quem ut talem agno- « scit. » Celsus Rhodiginus referit de Socrate, eum sui discipulis, cunctisque aliis, hanc propositionem asserere et insinuare fuisse solitum, scilicet: « Nem- « nam scient peccare. » Verum quidem est Prophetam Regum, de qua dicitur sedens in cathedra sapientissimus, in enormia adulterii et homicidi peccata fuisse lapsum; verumtamen advertendum est idipsum ab eo ignoranter et insipienter fuisse factum; unde postea dixit: *Putruerunt et corrupte sunt cieutries meæ;* quæ verba explicantur. S. Basilius inquit: « Insipientiam stultum suum factum nomi- « nat, ab insipientia procedens; omne enim pecca- « tum per stultitiam fit. » D. Chrysostomus, *Hom.* xiii in *l Cor.*, ait: « Quid erat David sapientius, « qui dicebat: *Incerta et occulta sapientia tua manifestasti mihi?* Sed quando injustus oculus vidit « uxorem militis, tunc dicebat, id sibi accidere, « quod illi qui navigant in mari furente: *Omnis sapientia mea absorpta est.* Quamobrem dicebat: *Putruerunt et corrupte sunt cieutries meæ.* Non sapit ergo, nec mentem habet qui peccat; est enim ebræus et ejus caligant oculi. »

Additio.

a. — *Quid vobis videtur de Christo? Cuius filius est?* Varia insidias, quas Pharisei Christo struebant, diabolice militie argumenta erant, quas ex eo capite ortas existimat S. Chrysostomus quod eum ut purum hominem consideraverint. Unde citatus a D. Thoma, in *Catena*, ait: « Judei asti- « mantes, Christum esse hominem purum, eum « tentabant. Nec enim tentasset si Filium Dei « credissent. Volens ergo Christus ostendere quod « cognoscet fallaciam cordis eorum, et quia Deus « erat, non manifeste voluit dicere veritatem, ne « occasionem blasphemie invenientes, Judei am- « plus insaniarent: nec omnino tacere, sicut ad hoc « venerat, ut veritatem annuntiaret; ideo tales « interrogationem eis propositum, ut ipsa interro- « gatio eis ostenderet quis esset. » Atque ita a blasphemis, quos in Christum jaclabant, aliquis malevolentis avocarentur. Nam qui Dei notitiam habet, illum offendere nequit, et ideo peccator peccare volens Deum a se repellit. S. Joannes Apo- stolus mendaci redarguit illum qui notitiam Dei se habere profitetur et tamen, eodem tempore, divina ejus præcepta prævaricatur, *I Joan.*, n. 4: *Qui dicit se nosse Deum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est.* Ipse enim a Deo illu- minatus, impossibile esse censebat, quod is, qui

VERSUS 43.

Ait illis : Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens : Dixit Dominus, etc.

1. — S. Thomas super hæc verba scribit quod in lege Mosaica patrem filio majorem esse manifestum erat, ideoque Christus loquebatur consequenter, dum ait, quod filius proprii patris dominus esse non possit: *Ergo vel Christus non est filius David, vel in eo est aliquid maius David, cum vocet eum Dominum;* ad objectionem vero, quam faciente poterant, quod David si dicens deceptus fuisset, respondet: *In spiritu vocat eum Dominum, id est,* ut Dionysius Carthusianus ait, « inspirante et docente Spiritu Sancto, vel in spirituali et prophetali intuitu, » idque ut Albertus Magnus ait: « Non putetur humana esse deceptio. » S. Thomas in hoc Psalmi textu tria ponderat: « Primo, præminentiam ad Sanctos: *Dixit Dominus Dominum meo, sede a dextris meis;* secundo, æqualeitatem ad Patrem: *Sede a dextris meis;* tertio, dominium super rebellēs: *Ponam inimicos tuos, scabellum pedum tuorum.* » S. Anselmus ait: « Vocat Dominum, quod revera est secundum Deitatem; quod ergo filius ejus est secundum carnem? » Auctor Imperfecti idem quoque perpendit, *Hymn. xxiv.*, dicens: « Numquid poterat Dominus ejus esse, qui ex eo fuerat nasciturus? »

2. — Cogitamus pro horum verborum notitia inquit: « Vera solutio questionis est, quod Messias « habet utramque conditionem, scilicet quod sit « filius David et quod sit Dominus David; filius « est, secundum quod homo; Dominus secundum « quod Deus. » Pariser autem in Messia unica persona duas diversas naturas, humanam scilicet et diuinam uniendo esse ignorabant, ac proinde halucinabantur.

3. — Scindendum vero est, *sedere illud* non esse de sessione corporali intelligendum, et ideo Albertus Magnus, in *Math.*, ait: « In sede æqualeitatis secundum dum divinam natum et secundum humanam in potioribus bonis. » Dionysius Carthusianus ait: « Id est mecum regnando, esto mihi equalis, « unde ad Hebreos Apostolus de Christo dicit: « Qui « cum sit splendor paternæ glorie, sedet ad dexteram « maiestatis in excelso. Secundo, quantum ad Christi « humanitatem: *Sede a dextris meis,* id est, pre « cunctis creaturis esto mihi vicinior et in potioribus bonis meis consolle. » S. Remigius ait: « Non « est intelligendum, quod Deus corporeus sit, ut « dexteram vel sinistram habeat, sed a dextris Dei « sedere, est in honore et æqualeitate paternæ dignitatis manere. »

4. — Quinam hi inimici sint, Lucas Brugensis declarat, dicens: « Eos, qui tibi adversantur, qui « cunquam illi sint, reges, populi, regna, imperia, « Iudei, Gentiles, Turce et alii quicunque; » sic

divina justitia Valerianum Imperatorem, truculentissimum Christiani nominis persecutorem punivit, dum ipsum Saporis Regis Persarum principium fecit, qui equum consensurus, eo languum scabellum usus fuit. Dionysius Carthusianus ait: « Id est, omnes reprobos tibi subjiciam, quod erit in die « judicii, a principio quippe incarnationis Filii Dei, « data est Christo homini omnis potestas in celo et « in terra, quantum ad potestatis hujus passionis. »

Additio.

a. — *Quomodo ergo David vocat eum Dominum?* Christus his verbis eorum ignorantiam ac insipientiam arguit; scilicet eorum peccata, quae admittuntur, tum erga se, tum quoque legem Scripturarum, nec ut decet Doctores, intellegentem et penetrarent, ne eisdem conformiter de Christo sentire cogerentur. Peccatum enim ignorantia vocatur ob defectum notitiae ipsius Dei. Prophetia Regius, licet de se gloriosus fuerit dicendo: *Super senes intellexi;* licet quoque eidem omena increaserit. Sapientie thessauri aperti fuerint: *Oculata sapientia tuæ manifestasti mihi;* idem tamen peccatis suis, quæ primo loco delicta appellavit, ignorantiæ nomen attribuit, *Psalm. xxviii. 27: Delicta juvenis meæ et ignorantiæ meæ ne memineris.* At vero dicet aliquis: Quomodo adulterium cum Bersabea commisum, Uriæ homicidium, culpe ignorantie nominari poterunt? Quomodo David de illis dicere valebit: *Ignorantiæ meas ne memineris?* Respondeo, omne peccatum, quantumvis enorme sit, nomen ignorantie mereri, siquidem verissimum est id quod idem Regius Prophetæ inquit: *Delicta quis intelligit?* Ubi S. Ambrosius legit, *lapsus;* S. Hieronymus, *errors;* Aquila, *ignorantiæ.* Quod si enim peccator caperet, quam gravis sit injuria, quam Deus per culpam recipit, quam ingens sit damnum, quod sibi incepit facti, quanta si deformatus et vilitas peccati, nunquam adeo presumptuous, aut stolidus futurus esset, ut illud committeret. Ac proinde omnis peccans merito appellatur ignorans et omnis divinæ transgressio est ignorantia.

Peccatum est aversio a summo hono et conversio ad creaturam. Sicut autem statutus foret, qui pro fragili quodam vitro, magni pretii adamantem dimitteret, ita quoque nomen stulti meretur, qui Creatorem proper res creates deserit. Causa autem hujus inordinatio est, quia Deus non cognoscitur. Porro hec bona creata nobis concessa sunt, ut nobis deserviantur: *Omnia subiecti sub pedibus ejus;* peccator autem in ipsis ultimum suum finem ponit, et cum bona hæc invisibilia sub pedibus habere debeat, iisdem pedibus Deum et divinam ejus legem subsernit: « Quid enim agit peccator? » Creatore ac Domino sperto, adhæret creaturæ servis suis, totumque amorem suum, quem Do-

« mino suo debet, impedit suis mancipiis; quod « aque foedum ac stultum est, ac præmissos sibi a « rege ministros, omni honoris et obsequiorum « studio colere ac venerari, ipsum vero regem sub- « sequentem, nec respicere, nec curare. » Hæc autem inordinatio, ut diximus, a defectu luminis et cognitionis Dei infinitæ bonitatis et majestatis procedit: *Homo cum in honore esset, non intellectus comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis.* Porro jumenta ab impetu sensus se duci permittunt, nec discurrunt; codem quoque modo facit peccator; peccat enim absque eo quod mentis oculos aperiat ad videndum quis sit ille quem offendit: *Mundus eum non cognovit,* inquit Joannes. Si enim reges et monarques illius illum cognovissent, utique ad pedes ejus sceptra et diadema sua depositissent, prout Seniores Apocalypsic faciebant; sed quid? *Observatum est insipientis cor eorum. Rom. 1, 21.*

VERSUS 44.

Et nemo poterat ei respondere verbum, neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare.

Et nemo poterat ei respondere verbum.

1. — Lyranus rationem reddit, cur Scripturam sacram adductam negare non potuerint, dicitque, quod nostri temporis Judei, Messiae divinitatem negantes, hunc textum de Abraham et Eliezer, ejus economo, exponunt, quem hunc psalmum in gratiarum actionem composuisse dicunt, ob victoriā, ab Abraham domino suo, ad quod se etiam reflexit Lucas Brugensis, inquiens: « Ex illa die Maris, « tertia ante diem passionis; » voluit namque Christus opportunissime suam declarare divinitatem, ne crucifixus sui ullam haberent flagitii excusationem, ratione ignorantie; utpote infalibili per ipsum Christum, de ejus divinitatis convicti testimoniō.

2. — Albertus Magnus, in *Math.*, ait: « Videntur, quod intentione eorum scire. » Dionysius Carthusianus dicit: « Quia timebant vinciri atque confundi, verumtamen post paucos dies, videlicet « tres aut quatuor, ausi fuerunt eum captivare et « crucifigere. » Notandum autem, Caiphæm et Annam a Salvatore petuisse, ut diceret, num Filius Dei esset, id quod alii pariter fecerunt; unde duxit: « Quod haec consuludo sit impiorum, ut quando « prevalere non possunt per rationem atque justitiam, prevalere conentur per oppressionem et « violentiam. »